Alfons św. stawia pytanie, jak rozstrzygnąć w życiu praktycznym nierzadko zachodzący przypadek: „Quid agendum, si sponsi accedant ad Ecclesiam ad contrahendum matrimonium, et alter eorum manifestet confessario impedimentum occultum, dum omnia sunt parata, et non possit sine scandalo et infamia matrimonium differri.“ Nie będziemy tu rozbiegali obszernie tej kwestyi w ślad za moralistami, lecz podamy tylko główną treść ich dyskusyi. Odpowiedź ich jest taka: Jeśli w tym przypadku recursus ad Papam vel Episcopum o pozyskanie dyspensy jest niemożliwy, prawo kościelne przestaje po prostu zobowiązywać, gdyż jest więcej szkodliwe niż pożyteczne; ztąd spowiednik może albo sprawę tę milczeniem pominąć, albo penitentowi otwarcie oświadczyć, że w takich okolicznościach nic zawarcia małżeństwa nie przeszkadza. Spowiednik jednak według upomnienia wielu autorów, ile możności jak najprędzej (saltem ad majorem securitatem et ad salvandam reverentiam legibus Ecclesiae debitam) rzecz przedłożyć winien Ordynaryuszowi, aby pozyskać następnie dyspensę lub przynajmniej zatwierdzenie swego aktu (cfr. Lig. de poen. n. 613).

Billuart podaje następujący, również praktyczny przypadek: „Mulier ex odio non vult accedere ad virum, quem invincibiliter credit esse suum, licet revera non sit, et cum non expedit monere de nullitate matrimonii. Quid agat cum illa confessarius?“ i rozwiązuje ten przypadek stosownie do postawionych zasad: Nec potest, nec debet illi jubere aut suadere petitionem debiti, quia quoad hoc est sui juris et aliunde est peccatum materiale, quod saltem sine urgentissima causa suaderi non potest. Sed potest et debet illi suadere, imo et praecipere redditionem debiti; quia si non reddat, peccat formaliter; si reddat, peccat tantum materialiter: e duobus autem malis, minus est eligendum.“

Lecz powiedzieliśmy wyżej: z w y c z a j n i e (regulariter) nie powinien i nie może spowiednik w przytoczonych przypadkach u-

czyć i objaśniać penitenta. Te reguła ogólna ma też swe wyjątki. Zachodzą bowiem przypadki, w których spowiednik penitenta, mającego conscientiam invincibiliter erroneam, choćby żadnej iskierki nadziei jego poprawy nie było, pouczyć i objaśnić musi. I to są następujące przypadki:

a) Jeśli error invincibilis penitenta dotyczy prawd, które wiedzieć musi koniecznie, albo necessitate medii ad salutem, albo aby przynajmniej mógł się stać capax absolutionis. Albo jest spes emendationis albo jej nie ma. W pierwszym przypadku pouczenie jest konieczne; w drugim dla tego potrzebne, że inaczej penitent byłby incapax absolutionis. Nadto w tych okolicznościach, czy tak czy owak, duszę by swą stracił, ztąd lepiej dlań przez pouczenie dowiedzieć się, w jaki sposób może się zbawić, jeśli chcieć będzie. W każdym razie można mieć nadzieję, że skutkiem tego pouczenia, może później przyjść do rozumu i nawrócić się.